
 

 

 

Protokół nr 7/19 
z posiedzenia Komisji Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska 

Rady Miejskiej Wrocławia 
20 marca 2019 roku 

godz.16.00  
Sukiennice 9, Klub Radnego 

 

BRM-DPP.0012.7.4.2019 

Posiedzenie Komisji prowadził Przewodniczący Paweł Karpiński. 
Na ogólną liczbę 9 radnych wszyscy radni byli obecni. W posiedzeniu uczestniczyli zapro-

szeni goście, zgodnie z załączoną listą obecności, która stanowi załącznik nr 1 do niniejsze-
go protokołu.   

Porządek obrad 

I Przyjęcie porządku obrad 
II Zaopiniowanie wykazów nieruchomości: 
1. Wydział Nabywania i Sprzedaży Nieruchomości 
1) wykaz nr 9/2019 
III Zaopiniowanie projektów uchwał: 

1. Zmieniająca uchwałę nr III/27/18 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie budżetu Miasta na 
2019 rok – druk nr 151/19 z autopoprawką 
2. Zmieniająca uchwałę nr III/28/18 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie przyjęcia wielolet-
niej prognozy finansowej Miasta – druk nr 152/19 z autopoprawką 
3. Przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w 
rejonie ulic Grochowej, Icchaka Lejba Pereca, Żelaznej i Jemiołowej we Wrocławiu - druk nr 

131/19 

4. Uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Św. 
Pawła i placu Strzegomskiego we Wrocławiu - druk nr 132/19 
5. "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Wrocław" – druk nr 153/19 z autopoprawką 
IV Analiza zadań i monitoring działań Urzędu Miejskiego Wrocławia w zakresie ochrony 
przyrody - zwierząt, w tym kotów wolno żyjących.  
V Informacja dot.  

VI. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie uchwalenia Regulaminu dostarczania wody  
i odprowadzania ścieków na obszarze Wrocławia - druk nr 147/19 
referuje: Wiceprezes Zarządu MPWiK S.A. Wrocław – Robert Lewandowski 
VI Sprawy bieżące, korespondencja 
VII Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji 
VIII Wolne wnioski 

 
Ad I Komisja bez uwag przyjęła porządek obrad. 

Ad II Komisja w wyniku głosowania jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała (za - 5, przeciw - 

0, wstrzym. - 0) wykazy nieruchomości nr 9/2019 przedłożony przez Wydział Nabywania  
i Sprzedaży Nieruchomości. 
 
 
Ad III 
1. Skarbnik Miasta - Marcin Urban zreferował projekt uchwały: zmieniająca uchwałę  

nr III/27/18 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie budżetu Miasta na 2019 rok – druk  
nr 151/19 z autopoprawką. Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie w sprawie pozy-
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tywnej opinii ww. projektu uchwały. Komisja w wyniku głosowania (za -  6, przeciw - 0, 
wstrzym. - 0) jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały - druk nr 151/19  
z autopoprawką. 

2. Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie w sprawie pozytywnej opinii projektu 
uchwały: zmieniająca uchwałę nr III/28/18 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie przyjęcia 
wieloletniej prognozy finansowej Miasta – druk nr 152/19 z autopoprawką. Komisja w wyni-
ku głosowania (za -  6, przeciw - 0, wstrzym. - 0) jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała 

projekt uchwały - druk nr 152/19 z autopoprawką. 
3. Dyrektor Biura Rozwoju Wrocławia – Anna Sroczyńska zreferowała projekt uchwały  
w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego w rejonie ulic Grochowej, Icchaka Lejba Pereca, Żelaznej i Jemiołowej we Wrocławiu - 
druk nr 131/19. Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie w sprawie pozytywnej opinii  
ww. projektu uchwały. Komisja w wyniku głosowania (za -  7, przeciw - 0, wstrzym. - 0) 

jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały - druk nr 131/19. 
4. Uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Św. 
Pawła i placu Strzegomskiego we Wrocławiu - druk nr 132/19. Przewodniczący Komisji za-
rządził głosowanie w sprawie pozytywnej opinii ww. projektu uchwały. Komisja w wyniku 
głosowania (za -  7, przeciw - 0, wstrzym. - 0) jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała pro-
jekt uchwały - druk nr 132/19. 
5. Marcin Wierzba z Biura Wrocław bez Barier zreferował "Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wrocław" – druk  

nr 153/19 z autopoprawką. Przedstawił zasadnicze zmiany programie: 
- utworzenie rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących, który ma być trakto-
wany jako wolontariat miejski, 
- rozszerzenie programu elektronicznego znakowania zwierząt, dzięki czemu prócz psów 
będą też znakowane koty, numer oznakowanego zwierzęcia będzie przekazywany do bazy 
europejskiej,  

- wprowadzenie programu bezpłatnej sterylizacji i kastracji psów i kotów, którego adresa-
tami są emeryci, renciści oraz osoby pobierające zasiłek z Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej. Podsumowując poinformował, że w budżecie przeznaczono 3 mln zł na utrzymanie 
schroniska w tym 241 tys. zł na finansowanie zadań związanych z opieką nad kotami wolno 
żyjącymi (zakup karmy, znakowanie, sterylizacja opieka i leczenie). Na wsparcie organizacji 
zajmujących się opieką nad zwierzętami - 20 tys. zł, na program elektronicznego znakowa-

nia zwierząt - 50 tys. zł, na finansowanie programu sterylizacji i kastracji psów  
i kotów należących do mieszkańców Wrocławia - 30 tys. zł. Następnie Przewodniczący Ko-
misji oddał głos obecnym na posiedzeniu przedstawicielkom społecznych opiekunów wolno 
żyjących kotów, które wskazywały na potrzebę wprowadzenia opieki całodobowej weteryna-
ryjnej dla zwierząt, bo jak argumentowały schronisko „urzęduje” do godz. 16.00. Przedsta-

wiciel Biura Wrocław bez Barier komentując przywołał, zapis paragrafu 4 pkt 10 „Programu” 
zgodnie z którym schronisko zapewnia całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach 

zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, o których mowa w art. 11a ust.2 pkt 8 ustawy  
o ochronie zwierząt. Następnie przywołał zapis paragrafu 4 pkt 8 „Programu”: „zapewnienie 
całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom chorym, rannym lub poszkodowanym  
w wyniku zdarzeń drogowych”. Przedstawicielki społecznych opiekunów poruszyły  
m.in. sprawę usypiania ślepego miotu postulując, by z zapisów „Programu” wynikało jedno-
znacznie, że może tego dokonać lekarz weterynarii, apelowały by jasno doprecyzować zapi-
sy „Programu” by nie był to sposób na zmniejszanie populacji. Przedstawiciel Biura Wrocław 

bez Barier komentując stwierdził, że z ustawy wprost wynika, że może to zrobić jedynie 
lekarz weterynarii. Uwagi do programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi przedstawione 
przez przedstawicielki społecznych opiekunów wolno żyjących kotów stanowią załącznik nr 2 
do niniejszego protokołu.    
 
Przewodniczący Komisji podsumowując dyskusję, stwierdził, że zasadnicze problemy poru-

szane przez przedstawicielki społecznych opiekunów wolno żyjących kotów zostały w pro-
gramie rozwiązane. Na zakończenie skierował pytanie do przedstawicieli Urzędu,  

o możliwość zorganizowania punktu odbioru karmy dla zwierząt przez społecznych opieku-
nów w bardziej dostępnym miejscu niż schronisko, np. w PSZOK-u przy ul. Michalczyka.  
W odpowiedzi na kolejne pytania radnych przedstawiciel Urzędu poinformował, że steryliza-
cją kotów zajmują się schronisko oraz organizacje społeczne, ale nie dysponuje danymi dot. 
liczby odłowionych i wysterylizowanych kotów. Dodał, ze Urząd przygotowuje się do osza-

cowania liczebności populacji kotów wolno żyjących przy współpracy z organizacjami i spo-
łecznymi opiekunami kotów, by po upływie czasu można było ocenić na ile skuteczne są 
działania związane z prowadzonym programem sterylizacji. Przedstawicielka społecznych 
opiekunów kotów podkreśliła, ze Miasto od dłuższego czasu finansuje sterylizację kotów 
wolno żyjących natomiast nie prowadzi monitoringu i nie wiadomo na ile te działania są 
skuteczne, czy populacja jest odpowiednia. Dodała, że są miejsca, gdzie koty powinny być 
ze względu na szczury. Wyraziła nadzieję na współprace z Urzędem, po zmianach w zapi-
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sach programu odnośnie społecznych opiekunów, którzy mają być traktowani jako wolonta-
riusze i podpisanie umów, w których będą doprecyzowane obowiązki po stronie opiekunów 
oraz Miasta.  

Na zakończenie dyskusji Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie w sprawie pozytyw-
nej opinii ww. projektu uchwały. Komisja w wyniku głosowania (za -  9, przeciw - 0, 
wstrzym. - 0) jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały - druk nr 131/19  
z autopoprawką. 

 
Ad IV Punkt dot. analizy zadań i monitoringu działań Urzędu Miejskiego Wrocławia w zakre-
sie ochrony przyrody - zwierząt, w tym kotów wolno żyjących zrealizowano w ramach dys-
kusji nt. „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Wrocław”. 
 

Ad V Dyrektor Wydziału Środowiska i Rolnictwa – Małgorzata Demianowicz omówiła działa-
nia podejmowane w zakresie deratyzacji. Przedstawiona informacja w formie prezentacji 
stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. Dyrektorka poinformowała, że nie ma żad-
nego opracowania, które by potwierdziło medialne informacje nt. liczby szczurów w mieście. 
Dodała, że od 2014 roku urzędnicy obserwują większa uciążliwość gryzoni  
w ścisłym centrum miasta i jest to związane bezpośrednio z działalnością gastronomiczną 
(szczury żerują pod podestami ogródków restauracyjnych). Poinformowała o pilotażowym 

programie obejmującym ścisłe centrum miasta prowadzonym od marca do grudnia 2018 r., 

który w jej ocenie przyniósł odczuwalne efekty. Dodała, że w tym roku w budżecie zaplano-
wano 300 tys. zł na działania związane z deratyzacją obszaru o powierzchni ok. 36 ha 
obejmującego ścisłe centrum miasta oraz Przedmieście Oławskie. W odpowiedzi na pytanie 
Przewodniczącego Komisji nt. współpracy z wrocławskimi uczelniami poinformowała,  
że Urząd współpracował z szerokim gronem fachowców na etapie formułowania przepisów 
regulaminu utrzymania czystości. Dodała, że w tej chwili nie ma takiej współpracy. Prze-

wodniczący Komisji dodał, że w jego ocenie warto zwrócić się do naukowców, w ramach 
współpracy z uczelniami, o analizę problemu, by określić skuteczne metody zwalczania gry-
zoni. W odpowiedzi na pytanie radnej Agnieszki Kędzierskiej poinformowała, że Wydział 
wspólnie ze Strażą Miejską przeprowadził w dwóch ostatnich latach 400 kontroli restaurato-
rów, osób prowadzących działalność, którzy zgodnie z przepisami powinni mieć podpisaną 
umowę z odbiorcą odpadów. Jak stwierdziła obecne przepisy nie pozwalają na ujęcie restau-

ratorów w gminnym systemie odbioru odpadów ponieważ odpady z restauracji nie są trak-
towane jako odpady komunalne. Wyraziła nadzieję, że po zmianie przepisów ustawy taka 
możliwość będzie, co pozwoli to na skuteczniejsze rozwiązanie problemu.  
Następnie wiceprezes Zarządu MPWiK S.A. Wrocław – Robert Lewandowski przedstawił in-
formację nt. obowiązkowej deratyzacji kanalizacji, która stanowi załącznik nr 4 do niniej-

szego protokołu.  
Zastępca dyrektora ds. obsługi klienta w Zarządzie Zasobu Komunalnego – Jan Sosulski 

poinformował, że deratyzacja prowadzona jest dwa razy do roku w 900 budynkach komu-
nalnych znajdujących się pod zarządem ZZK. Niezależnie od tego prowadzona jest deraty-
zacja wnętrz podwórkowych (100 tys. m kw.) trzy razy do roku w ramach podpisanej umo-
wy. Umowa przewiduje też działania interwencyjne. W ocenie przedstawiciela ZZK akcja 
deratyzacyjna w mieście powinna być skoordynowana w jednym ręku, ponieważ szczury  
się przemieszczają i trudno ocenić skuteczność prowadzonych działań przez poszczególne 
jednostki.  

Wiceprezes Zarządu Spółki „Wrocławskie Mieszkania” - Monika Tendaj-Bielawska poinfor-
mowała, że Spółka, podobnie jak ZZK, prowadzi deratyzację w częściach wspólnych budyn-
ków, którymi zarządza. W zeszłym roku, zgodnie z przepisami przeprowadzono dwukrotną 
deratyzację. Ponadto Spółka zleciła dodatkowe deratyzacje: 54  w budynkach oraz 127 - na 
terenach zewnętrznych (podwórka). Koszt przeprowadzonych deratyzacji wyniósł ok. 100 
tys. zł. W tym roku Spółka podpisała umowę na większą liczbę potencjalnych potrzeb, która 

obejmuje: oprócz dwukrotnej obowiązkowej deratyzacji dodatkowe 140 deratyzacji budyn-
ków oraz 205 deratyzacji terenów zewnętrznych. Wiceprezes dodała, że spółka współdziała 

zarówno z WSR jak i MPWiK i stara się na ile to możliwe skoordynować swoje działania.  
W odpowiedzi na pytania radnych stwierdziła, że podejmowane działania wydają  
się skuteczne. Na zakończenie dodała, że spotkania z fachowcami oraz wymiana doświad-
czeń podczas pracy nad Regulaminem były cennym doświadczeniem, które warto powtó-
rzyć.  

Przedstawicielka społecznych opiekunów kotów powołała się na kolportowane w Warszawie 
ulotki informacyjnych dla mieszkańców, w których zwraca się uwagę, że szczury nie mnożą 
się w miejscach, w których żyją koty. Podkreśliła, że dorosłe szczury są inteligentne, ale kot 
stanowi zagrożenie dla ich potomstwa. Dlatego jej zdaniem taką akcję informacyjną warto 
we Wrocławiu przeprowadzić i włączyć w te działania Rady Osiedla. Następnie zwróciła uwa-
gę, na potrzebę wypracowania określonych procedur, bo jak stwierdziła w większości zawie-
ranych umów wykonawcy nie mają obowiązku utylizacji wyłożonych trutek. Ponadto zwróci-
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ła uwagę, że trutki powinno się wykładać tylko w miejscach, w których stwierdzi  
się obecność szczurów (po odchodach). Tymczasem w jej ocenie (na podstawie zasobów 
spółdzielni mieszkaniowej na terenie której mieszka) działania te traktuje się jak profilakty-

kę. Podkreśliła, że deratyzacja kosztuje mieszkańców dużo więcej niż opieka nad kotami 
wolno żyjącymi.   
     
Ad VI Wiceprezes Zarządu MPWiK S.A. Wrocław – Robert Lewandowski zreferował projekt 

uchwały w sprawie uchwalenia Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków  
na obszarze Wrocławia - druk nr 147/19. Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie  
w sprawie pozytywnej opinii ww. projektu uchwały. Komisja w wyniku głosowania (za -  9, 
przeciw - 0, wstrzym. - 0) jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały - druk nr 
147/19. 
 

Ad VII Korespondencja od przedstawicielek społecznych opiekunów wolno żyjących kotów 
dot. uwag do programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi omówiona została w ramach 
dyskusji nt. „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Wrocław”. 
  
Ad VIII Komisja bez uwag przyjęła protokół z posiedzenia nr 5/19 w dniu 20 lutego 2019 r.  
 

Ad IX W ramach wolnych wniosków Komisja uzgodniła, na wniosek Przewodniczącego,  

że na najbliższym posiedzeniu przeanalizuje działania Urzędu w zakresie ochrony przed 
hałasem.  
 
Na tym posiedzenie zakończono. 
 
 

 
 
 
 
 
Paweł Karpiński                                                    Protokół sporządziła: 
Przewodniczący Komisji                                         Iliana Arent-Rabiej     

 


